РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е
29 04.2021 №178

с. Михайловское

Об установлении особого противопожарного
режима на территории Михайловского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и закона Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безо
пасности в Алтайском крае», постановлением Правительства Российской Федера
ции от 16.10.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», в связи с увеличением количества ландшафтных (природ
ных) пожаров и постановлением Правительства Алтайского края № 144 от
28.04.2021года «Об установлении особого противопожарного периода на террито
рии Алтайского края»
п о с т а н о в л я ю ;

1. Установить особый противопожарный режим на территории Михайловско
го района с 29.04.2021.

2. На период действия особого противопожарного режима ограничить:
посещение гражданами лесов за исключением лиц, осуществляющих проти

вопожарные мероприятия и тушение лесных пожаров;
3. Запретить:
Использование фейерверков и других пиротехнических изделий в местах,

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров (парки, пустыри, лесные
массивы);

разведение костров, приготовление пищи с применением открытого огня,
проведение пожароопасных работ в лесах, на землях сельскохозяйственного назна
чения, особо охраняемых природных территорий регионального значения, землях
запаса, вдоль дорог, в зонах озер, на территориях поселений, на предприятиях не
зависимо от организационно-правовой формы и формы собственности;

эксплуатацию агрегатов, автомобилей и иной моторной техники с неисправ
ной выхлопной системой, что может привести к возгоранию сухой травянистой
растительности в местах возможного возникновения ландшафтного (природного)
пожаров.

4. Рекомендовать главам поселений:
Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся

водовозную и землеройную технику;

Очистить территорию общего пользования населённых пунктов и иницииро
вать уборку гражданами своих приусадебных участков и прилегающих территорий
от сухой травы и горючего мусора;

Организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления
по отслеживанию обстановки с пожарами, патрулирование территорий населённых
пунктов патрульными и патрульно -  маневренными группами. Обеспечить их не
медленное реагирование при получении информации о природном пожаре;

Организовать мероприятия по созданию дополнительного запаса воды для
пожаротушения у каждого жилого строения;

Принять меры по усилению профилактики пожаров в населённых пунктах,
прилегающих к лесным массивам;

Довести до населения информацию о введении особого противопожарного
периода, о вводимых в связи с этим ограничениях и мерах ответственности, преду
смотренных за их неисполнение.

5. Разместить информацию по противопожарной тематике на официальном
сайте Администрации района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района \ i Е. А. Юрьев